tallages or collectae on churches, monasteries, clerics and churchmen, or on their property, and that elections, 

postulations and confirmations of churches and monasteries should be freely made within the kingdom according 

to the decree of the general council” – RICHARD OF SAN GERMANO. The Chronicle of Richard of S. Germano, 

Op. Cit., passim. 
238 “Arelatensis archiepiscopus, Wintoniensis et M. Belvacensis episcopi universis nolum faciunt Johannem, 

episcopum Sabinensem, et Thomam, tiluli Sanctae Sabinae presbylerum cardinalem: — I. mandasse imperatori: 

lo ut non impediat quin elecliones, postulationes et conOrmationes ecclesiarum et monasteriorum in regno Siciliae 

liberae ilant. de celerò [...] proleslalionem quamdam fecisse quod papa velil sibi reslilui expensas quas extra 

regnum Siciliae coacla sii Ecclesia facere prò ecclesiastica liberiate ac beati Pelri patrimonio conservandi 

pronuntiasse quod, si imperator per fidejussores non caverit, si viam pacis non observaverit, si lerram Ecclesiae 

vel lerras eorum quos Ecclesia lenet ad manus suas vel personas eorum ceperil, occuparli seu (levaslaril, sentenliam 

excommunicalionis incorrai” – MGH, Societas Aperiendis Fontibvs. Hannover: Impensis Bibliopolii Haniani, 

1893  p. 27 
239 Em carta do bispo de Salzburgo, Eberhard, e do arcebispo de Regensburg, Siegfried, lemos as seguintes 

diretrizes, com bastante proximidade aos documentos imperiais: “Mandamus domino imperatori quod nullas tallias 

vel collectas de cetero imponatin regno ecclesiis, monasteriis, clericis et viris ecclesiasticis seu rebus eorum, et 

quod nullus clericus vel persona ecclesiastica de cetero conveniatur in regno in civili vel criminali causa coram 

judice seculari, nisi super feodis civiliter con veniatur. — In cujus rei testimonium presentes litteras scribi fecimus 

et sigillorum nostrorum presentia communiri.” – IDEM, Ibidem, p. 272. 
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propriedades, além daqueles serviços para os quais as Igrejas ou pessoas estão 

especificamente obrigadas a nos fornecer240. 

À primeira vista é possível formular a hipótese que o papado saiu como vencedor, já 

que reconquistou seus direitos no Reino da Sicília. Conforme vimos, porém, foi mediante o 

retorno de Frederico II que as tropas papais recuaram ou desertaram, criando condições para as 

tratativas. Referente ao conflito, a campanha teria custado 120 mil onças de ouro:  

para afastar tão turbulenta tempestade e apoiar a proteção da liberdade eclesiástica,